索引号：
11220000013544357T/2007-

00194
分类：

城乡建设、环境保护、环境监

测、保护与治理;通报

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2007 年 09 月 07 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于２００７年上半年全省主要污染物总量减排

指标完成情况的通报(吉政办明电〔2007〕113 号)

发文字号： 吉政办明电〔2007〕113 号 发布日期： 2007 年 09 月 07 日

吉林省人民政府办公厅

关于２００７年上半年全省主要污染物

总量减排指标完成情况的通报

吉政办明电〔2007〕113 号

各市（州）人民政府，长白山管委会，各县（市、区）人民政府，省直有关部

门：

  ２００７年上半年，各地认真制定总量减排计划，分解任务，落实责任，

强化各项减排措施，全省总量减排工作取得了初步成效。今年６月底，国家环

保总局核查组对我省上半年主要污染物总量减排结果进行了核查。８月２１

日，国家环保总局等三部委发布了《２００７年上半年各省、自治区、直辖市

主要污染物排放量指标公报》。经省政府同意，现将２００７年上半年全省主

要污染物总量减排工作进展情况通报如下：

  ２００７年上半年，全国二氧化硫排放总量１２６３.４万吨，与去年同期

相比下降０.８８％；化学需氧量排放总量６９１.３万吨，与去年同期相比增

长０.２４％。全国３１个省（自治区、直辖市）中，北京、天津等１２个省

（市、区）二氧化硫和化学需氧量排放量均较２００６年同期下降；包括我省
在内的９个省（区）二氧化硫和化学需氧量排放量均较２００６年同期增加。

  今年６月底，经国家环保总局核查确认，我省２００７年上半年化学需氧

量削减量为１.１７万吨，完成年度目标的３７.７％，排放量为１８.１４万

吨，比２００６年同期的１８.１万吨增加０.０４万吨，增幅为０.１９％；上

半年二氧化硫削减量为４１００吨，完成年度目标的２２.２％，排放量１９.

２９万吨，比２００６年同期的１８.７万吨增加０.５９万吨，增幅为３.１

４％。

  我省今年上半年主要污染物总量减排工作进展缓慢，主要存在以下问题：

  一是有的地方对总量减排工作认识还不够到位。从我省减排工作整体形势

上看，“上紧下松 ”现象比较突出。特别是有的地方政府和企业对当前形势把

握不清，对总量减排工作的重要性认识还不到位，没有把总量减排摆到当前工

作的重要位置，没有把总量减排作为关系到全省社会经济发展的大事来抓，还

是片面地将经济发展作为硬指标，将总量减排视为软任务。有的地方还没有把

总量控制指标真正分解落实到企业，没有认真履行职责，没有严格督促企业将

减排任务落实到具体项目和工程上，致使有的减排工程不能按计划完成。

  二是淘汰落后产能进展缓慢。有的地方政府和企业不能从全省减排工作的
大局出发，不能按计划进度扎实推进减排工作，不能痛下决心按时进行产业结

构调整和淘汰落后产能。比较全国其他省份，我省产业结构调整减排项目较

少，列入今年减排计划的产业结构减排项目化学需氧量削减量占全年减排量的

３２.７％，二氧化硫是１４.４％。其中，淘汰小火电机组是我省二氧化硫减

排的关键，但是我省今年仅完成关停４套小火电机组，占 “十一五”期间全部

计划关停机组的１１.８％。其他有关停任务的企业都安排在后三年关停，给今

年的二氧化硫减排工作增加了新的压力。

  三是有的重点污水治理工程没有实现削减目标。城市污水处理工程是削减

化学需氧量排放总量的重要手段。有的城市污水处理工程虽然建成较早，但是

有些措施没有跟上，有些问题解决不到位，没有保证长期稳定运行，甚至长期

闲置停运。在国家环保总局上半年的总量核查中，因辽源市污水处理厂和松原

市江南污水处理厂没有按规定正常运行，被核定上半年化学需氧量减排量为

零，给全省上半年化学需氧量总量减排工作带来一定影响。

  四是一些烟气脱硫工程在线自动监测装置安装不及时。根据国家环保总局
规定，二氧化硫减排工程项目必须通过安装在线自动监测装置，并实现与环保

部门联网的监测数据来核定二氧化硫减排量，否则不予承认该工程二氧化硫的

减排量。上半年，我省一些企业虽然已经完成锅炉烟气脱硫工程，并投入运

行，但是由于没有安装在线监测装置，在上半年总量核定中没有体现二氧化硫
减排能力。这是我省上半年没有完成二氧化硫减排任务，且排放量增幅较大的

原因之一。

  全省各级政府、有关部门一定要充分认识到当前我省减排工作的严峻性和

紧迫性，把减排作为硬任务来抓，切实加强对减排工作的组织和领导。省政府

将严格执行总量减排考核制度。对不能完成年度减排任务的地区实行区域限

批，并按照有关规定追究相关领导和责任人的责任。对不能履行减排责任的企
业，停止该企业或所属企业集团所有新建项目的审批，并追究企业法人代表的

责任。通过上下联动，多方配合，落实责任，强化措施，确保各地实现２００

７年主要污染物总量减排目标。

附件：

２００７年上半年全省总量减排指标完成情况进度表

  二○○七年九月七日

附件

２００７年上半年全省总量减排指标完成情况进度表

地

区

  化学需氧

量

    二氧化

硫

全年削

减量指

标

（吨）

上半年

削减量

（吨）

  上半年

削减量

占全年

指标比

例

（％）

全年削

减量指

标

（吨）

上半年

削减量

（吨）

上半年

削减量

占全年

指标比

例

（％）

长

春

市

１１５

７６

１７６

６

１５

３

３２０

０
０ ０

吉

林

市

９０６

２

１２５

８

１３

９

８９４

０
５８８ ６ ６

四

平

市

４００

９

２４４

２

６０

９

２８５

０
７３４

２５

８

辽

源

市

２１４

３
４０

１ ８

７
４４０ ０ ０

通

化

市

２８６

９

１０３

７

３６

１

６５３

０

１１１

５

１７

１

白

山

市

２１５

７
７２３

３３

５

３７０

０
４７０

１２

７

松

原

市

１９９

７
６５

３ ３
１５５

０
０ ０

白

城

市

１０７

５４

１１１

１

１０

３

３１０

０

１０９

３

３５

３

延

边

州

１１０

１１

３２８

６

２９

８

５１３

０
２３ ０ ４

全

省

５５５

７８

１１７

２８

  ２１

１

３５４

４０

４０２

３

１１

４